

No. of Printed Pages : 6

**MGSE-006**

**M. A. (GENDER AND DEVELOPMENT  
STUDIES) (MAGD)**

**Term-End Examination**

**June, 2020**

**MGSE-006 : GENDER, RESOURCES AND  
ENTITLEMENTS**

*Time : 3 Hours*

*Maximum Marks : 100*

---

*Note : (i) Answer any five of the following  
questions.*

*(ii) All questions carry equal marks.*

---

---

1. What constitutes 'resources' ? How do you understand resources from a gender perspective ? Discuss. 20

**P. T. O.**

2. What is understood as social structure ? How do we apply structural approach to explain the concept of gender segregation ? Analyse. 20
3. Can 'gender' be taken as an analytical tool to understand access and entitlements to land ? Discuss with suitable examples. 20
4. Define 'property'. Discuss, how women's right over property is governed by the law. Describe. 20
5. What is understood by gender water advocacy ? Is there a need to develop a gendered framework for ensuring women's access to water ? Analyse. 20
6. How does women's access to forests impact their socio-economic empowerment within the household ? Discuss. 20

7. Describe the concept of sustainability in the context of empowerment and development. 20
8. Write short notes on any *four* of the following :

4 × 5 = 20

- (a) Right-based approach
- (b) Gender Analysis
- (c) Common Property Resources
- (d) Food Security
- (e) Market-based approach and enterprise

एम. जी. एस. ई-006

एम. ए. ( जेण्डर एवं विकास अध्ययन )

( एम. ए. जी. डी. )

सत्रांत परीक्षा

जून, 2020

एम. जी. एस. ई.-006 : जेण्डर, संसाधन एवं हकदारियाँ

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : (i) निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. 'संसाधनों' का गठन कैसे किया जाता है ? जेण्डर के परिप्रेक्ष्य में संसाधनों से आप क्या समझते हैं ? व्याख्या कीजिए। 20
2. सामाजिक संरचना से क्या अभिप्राय है? जेण्डर पृथक्करण की संकल्पना को खोल कर समझाने में हम संरचनागत दृष्टिकोण को कैसे लागू करते हैं? विश्लेषण कीजिए। 20

3. भूमि की अभिगम्यता और हकदारी को समझने में क्या 'जेण्डर' को एक वैश्लेषिक औजार के रूप में देखा जा सकता है? उचित उदाहरण देते हुए चर्चा कीजिए। 20
4. 'सम्पत्ति' की परिभाषा दीजिए। सम्पत्ति पर महिलाओं के अधिकार को कानून द्वारा कैसे नियन्त्रित किया जाता है, चर्चा कीजिए। 20
5. महिलाओं के लिए पानी की अभिगम्यता (जेण्डर जल) की पैरोकारी से आप क्या समझते हैं? क्या महिलाओं की पानी तक पहुँच सुनिश्चित करने के लिए एक जेण्डरपरक ढाँचा विकसित करने की आवश्यकता है? विश्लेषण कीजिए। 20
6. महिलाओं के लिए वनों की अभिगम्यता, पारिवारिक दायरे में इनके सामाजिक-आर्थिक सशक्तीकरण को कैसे प्रभावित करती है ? चर्चा कीजिए। 20

7. पर्यावरण एवं विकास के सन्दर्भ में चिरस्थायित्व की संकल्पना का वर्णन कीजिए। 20

8. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 4 x 5 = 20

(क) अधिकार-आधारित दृष्टिकोण

(ख) जेण्डर विश्लेषण

(ग) सामान्य सम्पदा संसाधन

(घ) खाद्य सुरक्षा

(ङ) बाज़ार-आधारित दृष्टिकोण एवं उद्यम